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ANUNCI DE L’AJUNTAMENT DE SANT POL DE MAR 

Núm 129/2024 
 
 
En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de 
les hisendes locals aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’article 111 
de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, i l’article 178 del 
Decret legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la llei 
municipal i de règim local de Catalunya, es fa públic que l’Ajuntament en sessió 
plenària de 22 de juliol de 2024 aprovà provisionalment l’ordenança número 36 
reguladora de la taxa per l’aparcament soterrat municipal situat a la Plaça del Tint, així 
com el seu text refós. 
 
Havent transcorregut el període d’exposició pública de l’expedient, sense que s’hagin 
presentat reclamacions, l’acord provisional de l’ordenança ha esdevingut definitiu, per 
la qual cosa es procedeix a la publicació integra de les modificacions aprovades. 
 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 36 

 

TAXA PER L’APARCAMENT SOTERRAT MUNICIPAL SITUAT A LA PLAÇA DEL 
TINT. 
 

Article 1. Fonament i naturalesa 
A l’empara del previst als articles 58 i 20.3.u) de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, 
reguladora de les Hisendes Locals, de conformitat amb el que disposen els articles 15  a 
19 d’aquest text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per l’aparcament soterrat 
municipal situat a la Plaça del Tint, que es regirà per la present Ordenança fiscal. 

Article 2. Fet imposable 
Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial del domini públic derivat de 
l’estacionament de vehicles de tracció mecànica en places de l’aparcament soterrat 
municipal en la modalitat d’abonament. 

Article 3. Subjectes passius 
Són subjectes passius de la taxa les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a 
què es refereix l’article 35 de la llei general tributària que estacionin o disposin de títol per 
estacionar llurs vehicles de tracció mecànica en l’aparcament soterrani municipal, dins de 
les zones que es determinin. 

Article 4. Responsables 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a 
tals a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 
 
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es 
dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 

Article 5. Beneficis fiscals 
No es concedirà cap exempció ni bonificació en el pagament de la taxa. 
 



 

 

 

 
 
                 P0823500D 
 

Plaça de la vila, 1 - 08395 Sant Pol de Mar - Tel. 93 760 04 51 - Fax 93 760 13 52 - www.santpol.cat 

Article 6. Quota tributària 
La quantia de la taxa derivada de l’estacionament de vehicles de tracció mecànica en 
places de l’aparcament soterrat municipal en la modalitat d’abonament mensual, serà la 
fixada a la tarifa continguda a l’apartat següent:  
 

CONCEPTE 
Abonament mensual aparcament soterrat 

 
  Euros 

Estacionament automòbil (11m2) 85,00 €/mes 
Estacionament automòbil (9,9m2) 75,00 €/mes 
Estacionament motocicleta 40,00 €/mes 

Article 7. Acreditament 
La taxa per abonament mensual de l’aparcament soterrat, s’acreditarà quan s’iniciï la 
utilització o aprofitament especial, moment que, a aquests efectes, s’entén que 
coincideix amb la data d’inici de l’autorització atorgada per l’Ajuntament.  
 
Per períodes posteriors a l’alta, l’acreditament es produirà el primer dia del mes. La 
taxa d’abonament mensual de l’aparcament soterrat no admetrà el prorrateig. 

Article 8. Període impositiu 
El període impositiu coincideix amb la durada del contracte de concessió d’ús privatiu. 

Article 9. Règim de declaració i d’ingrés 
1.- Les taxes per estacionament amb abonament corresponents al període en què es 
produeix l’alta en el padró es gestionaran mitjançant liquidació, amb els terminis de 
cobrament en voluntària previstos a l’article 62.2 de la Llei general tributària. 
 

- En el cas de l’abonament, la liquidació s’emetrà de manera simultània a 
l’atorgament de l’autorització o llicència.  

 
a.- Les quotes posteriors a l’alta es notificaran col·lectivament mitjançant 
l’exposició pública del padró, que s’exposarà al públic durant el termini previst a 
l’ordenança general. Les quotes incloses en padró seran posades al cobrament 
en període voluntari durant un mínim de dos mesos, en les dates que estableixi 
el calendari fiscal aprovat per a l’exercici, en el qual també s’indicarà la data de 
càrrec dels rebuts domiciliats. Les autoritzacions de dèbit en compte s’hauran 
de lliurar a la Tresoreria municipal, segons model normalitzat i es consideraran 
vàlides mentre no es comuniqui la seva revocació per part del subjecte passiu. 
En el cas de devolució del rebut per compte cancel·lat o boquejat, o en el cas 
de devolució de dos rebuts consecutius per altres causes, l‘administració 
donarà de baixa la domiciliació i ho comunicarà a l’obligat. 
 
 b.- Les quotes acreditades i no satisfetes en període voluntari s’exigiran per la 
via de constrenyiment, de conformitat amb la normativa vigent. 

Article 10. Notificacions de les taxes 
1. En supòsits d’aprofitaments especials continuats que s’estenguin a varis exercicis, la 
primera liquidació, es notificarà personalment al sol·licitant junt amb l’alta en el registre de 
contribuents. La taxa d’exercicis successius es notificarà col·lectivament, mitjançant 
l’exposició pública del padró en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, pel període d’un mes 
comptat des de quinze dies abans de l’inici del període de cobrament. 
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2. Els períodes de cobrament s’anunciaran mitjançant publicació en el Butlletí Oficial 
de la Província. 

Article 11. Infraccions i sancions 
1. Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa 
regulada en aquesta Ordenança, resultin procedents,  com també a la imposició de 
sancions que corresponguin en cada cas, s’aplicarà el que disposa la Llei General 
Tributària i  l’Ordenança General. 
 
2. La imposició de sancions no impedirà, en cap cas, la liquidació i cobrament de les 
quotes acreditades no prescrites. 

 

Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les 
referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes 
posteriors 
 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es 
facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o 
substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris de què porten causa. 
 
 
Disposició final 
 
Aquesta ordenança fiscal, aprovada pel Ple en sessió celebrada a Sant Pol de Mar el 
22 de juliol de 2024, començarà a regir l’endemà de la seva publicació,  i continuarà 
vigent mentre no se n’acordi la modificació o derogació. En cas de modificació parcial 
els articles no modificats restaran vigents. 
 

 
Contra l’aprovació d’aquesta ordenança, es podrà interposar recurs contenciós 
administratiu davant el Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos 
mesos comptats des del dia següent al de publicació d’aquest anunci en el Butlletí 
Oficial de la Província. 
 
 
Sant Pol de Mar, 9 de setembre de 2024 
 
L’alcaldessa, 
 
 
 
 
 
 
 
 
Montserrat Garrido Romera 
 


